ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 02/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Ao sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e quatro

minutos em Sessão Híbrida, presentes ExcelentíssimosSenhores DesembargadoresSEBASTIÃO

DE MORAES FILHO – Presidente, MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS, JOÃO

FERREIRA FILHO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO, GUIOMAR TEODORO BORGES – Convocado, DIRCEU DOS SANTOS –

Convocado, SERLY MARCONDES ALVES – Convocada e o ExcelentíssimoSenhor Doutor

MÁRCIO APARECIDO GUEDES - Convocado. Representante do Ministério Público

ExcelentíssimoSenhorDoutor JOSÉ ANTÔNIO BORGES PEREIRA. Ausentes justificadamente

Excelentíssimos Senhores Desembargadores MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO e RUI

RAMOS RIBEIRO - Convocado. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos

pautados passarama julgamento.

ADIADOS

Processo: 1005303-29.2022.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE
POVOAS, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO

Requerente: NILDETE FERMINA CHAGAS E OUTRO(S)
Advogado: DANIEL NASCIMENTO RAMALHO
Requerido: CROMOARTE BUREAU DE FOTOLITOS LTDA - ME
Advogado: EMANOEL GOMES BEZERRA JUNIOR e outros

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1024721-16.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARIO, JOAO FERREIRA FILHO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS

Requerente: RENATOGOMES NERY E OUTRO(S)
Advogado: WALMIRCAVALHERIDE OLIVEIRA E OUTRO(S)
Requerido: DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR FALTA DE QUÓRUM, TENDO EM VISTA A
DECLARAÇÃO DE IMPEDIMENTO/SUSPEIÇÃO DOS EXMO. SRS. DES. JOÃO
FERREIRA FILHO E DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS.

Processo: 1022801-07.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: MARILSEN ANDRADE ADDARO, JOAO FERREIRA FILHO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS

Requerente: RENATOGOMES NERY E OUTRO(S)
Advogado: WALMIRCAVALHERIDE OLIVEIRA E OUTRO(S)
Requerido: DESEMBARGADOR SEBASTIÃO DE MORAES FILHO

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR FALTA DE QUÓRUM, TENDO EM VISTA A
DECLARAÇÃO DE IMPEDIMENTO/SUSPEIÇÃO DOS EXMO. SRS. DES. JOÃO
FERREIRA FILHO E DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS. E O EXMO. SR. DES.
SEBASTIÃO DE MORAES FILHO POR SER O AGRAVADO..

Processo: 0036191-91.2005.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: LUIZ FERREIRA DA SILVA (Convocado), SEBASTIÃO DE ARRUDA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ALMEIDA (Convocado), MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO (Convocada), MÁRCIO
APARECIDO GUEDES (Convocado)
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO

Requerente: RUY DE SOUZA GONCALVES
Advogado: RONALDO MONTEIRO FEGURI E OUTRO(S)
Requerido: BANCO DO BRASIL S/A
Advogado: JORGE ELIAS NEHME

Decisão: ADIADO O JULGMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO
RELATOR(DES. RUI RAMOS RIBEIRO).

Processo: 1013182-53.2023.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS (Convocado), GUIOMAR TEODORO BORGES
(Convocado), NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO

Requerente: OLIVIO GLAUBER DE MAMAN SGUAREZI
Advogado: ALEXANDRE ALMEIDA DE ARRUDA E OUTRO(S)
Requerido: INSTITUICAO EDUCACIONAL MATOGROSSENSE-IEMAT
Advogado: RENATACRISTALDO DA SILVAALENCASTRO E OUTRO(S)

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA
JUSTIFICDA DA RELATORA.

Processo: 1016323-51.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS (Convocado), GUIOMAR TEODORO BORGES
(Convocado), NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO

Requerente: KIRTON BANK S.A. - BANCO MULTIPLO
Advogado: EVARISTOARAGAO FERREIRA DOS SANTOS E OUTRO(S)
Requerido: ELIETE MARIA FIGUEIREDO BARBOSA
Advogado: HUDSON FIGUEIREDO SERROU BARBOSA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA
JUSTIFICADA DA RELATORA.

JULGADOS

Processo: 1028542-28.2023.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE DIREITO BANCÁRIO DA
COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 4ª VARA ESPECIALIZADA DE DIREITO BANCÁRIO DA
COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA, EM CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1007002-21.2023.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: WALDEIRGONCALO MENDES FERRARI
Advogado: FERNANDA RIBEIRO DAROLD E OUTRO(S)
Requerido: PRESIDENTE DA TURMA RECURSAL ÚNICA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
DE MATOGROSSO

Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL,
NOS TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1020341-81.2022.8.11.0000

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: WENDERSON MOREIRA
Advogado: LUIZ CARLOS SOUZA VASCONCELOS JUNIOR E OUTRO(S)
Requerido: VIVIANE TAVEIRAFEITOSA MOREIRA

Decisão: À UNANIMIDADE, CONHECEU E DESPROVEU O AGRAVO REGIMENTAL
CÍVEL, NOS TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1009108-87.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: JAMIL BENEDITO MARINHO CORREA FILHO
Advogado: GIULLEVERSON SILVAQUINTEIRO DE ALMEIDA
Requerido: BRADESCO ADMINISTRADORA DE CONSORCIOS LTDA.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA

Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1009943-75.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: MARIA AUXILIADORA RIBEIRO DA ANUNCIACAO
Advogado: VANESSAMAGALHAES SANTOS GAKIYA E OURO(S)
Requerido: ENAURA FERREIRA DA SILVA
Advogado: ARLISSON HERBERTDOS SANTOS SOUZA E OUTRO(S)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL,
NOS TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1002654-28.2021.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: DJALMA CEREZINI
Advogado: LUIZ VITOR PEREIRA FILHO E OUTRO(S)
Requerido: JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PORTO
ALEGRE DO NORTEE OUTRO(S)
Advogado: RAFAEL PANZARINI E OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM, NOS TERMOSDO VOTO DA
RELATORA,EM CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1000590-16.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: FRANCISCO SIMOES DE MELLO NETO E OUTRO(S)
Advogado: LUCAS ORSI ABDUL AHAD E OUTRO(S)
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARADA COMARCA DE ALTOARAGUAIA

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, CONHECEU E DESPROVEU O AGRAVO
REGIMENTAL CÍVEL, NOS TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1028095-40.2023.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: SEBASTIAO DE MORAES FILHO

Requerente: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA
COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR,EM CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1020252-92.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: LIVIA CARVALHOVIEIRA MAROSTICA
Advogado: CEYLLA CHRYSTHYANCUSTODIO DE GODOI E OUTRO(S)
Requerido: ROGERIO MAROSTICA E OUTRO(S)
Advogado: RAFAEL FURMAN ALVES DE SOUZA E OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, ACOLHEU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL,
SEM EFEITO INFRINGENTES, NOS TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1013713-42.2023.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO

Requerente: DEIME HENE RODRIGUES DA CUNHA
Advogado: FERNANDA RIBEIRO DAROLD E OUTRO(S)
Requerido: TURMARECURSAL ÚNICA DOS JUIZADOS ESPECIAIS DO ESTADODE
MATOGROSSO

Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL,

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

NOS TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1018141-67.2023.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: Gabinete 2 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: W M ALVES E CIA LTDA E OUTRO(S)
Advogado: WALTERGEORGE RAMALHO DE LIMA
Requerido: AGRO PECUARIA FOLTRANLTDA
Advogado: MARIA CRISTINA ALVES

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1018781-70.2023.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: Gabinete 2 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

Requerente: ANTONIO CLESIO QUEIROZ DE OLIVEIRA JUNIOR
Advogado: EBER DOS SANTOS
Requerido: LUCIA MEDEIRO SANTOS
Advogado: EDISON OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1016833-35.2019.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: OSMAR DE SOUZA MACHADO E OUTRO(S)
Advogado: IVALDIR PAULOMUHL
Requerido: TRAUDI KLEIN WENDT E OUTRO(S)
Advogado: JOSE EDUARDO BOEIRA E OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU O EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOSDO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1017373-44.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS

Requerente: ROSIMEIRE MOREIRA SANTANA
Requerido: NEIMAR TEIXEIRA FLORIAN

Decisão: À UNANIMIDADE, CONHECEU E DESPROVEU O AGRAVO REGIMENTAL
CÍVEL, NOS TERMOSDO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1019498-82.2023.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS

Requerente: JUÍZO DA 11ªVARACÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUIZO DA 10ª VARACÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS
DO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1015249-88.2023.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda Câmarade Direito Privado

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS

Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUIZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR,EM CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1018195-33.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda Câmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), NILZA MARIA POSSAS
DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS

Requerente: LUIZ PINHEIRO
Advogado: LUIZ PINHEIRO
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA VARAÚNICA DA COMARCA DE VERA

Decisão: À UNANIMIDADE, CONHECEU E DESPROVEU O AGRAVO REGIMENTAL
CÍVEL, NOS TERMOSDO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1010968-26.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), MARIA HELENA
GARGAGLIONE POVOAS, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO
BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO

Requerente: FILIPE BRUNO DOS SANTOS E OUTRO(S)
Advogado: FILIPE BRUNO DOS SANTOS E OUTRO(S)
Requerido: BANCO DO BRASIL S/A
Advogado: MILENA PIRAGINE E OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOSDO VOTO DO RELATOR.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1016525-96.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - PrimeiraCâmarade Direito Privado
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS (Convocado), NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO, SEBASTIAO DE MORAES FILHO, SERLY MARCONDES ALVES
(Convocada)
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

Requerente: ESPÓLIO DE JACI GUIMARÃES
Advogado: ELIZETE BAGATELLI GONCALVES E OUTRO(S)
Requerido: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: CARLA CRISTINA DE LIMA E OUTRO(S)

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, PROVERAM PARCIALMENTE O AGRAVO
REGIMENTAL CÍVEL, NOS TERMOS DO VOTO DO 2º VOGAL (DES. SEBASTIÃO DE
MORAES FILHO).

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

Ilmo. Sr. Dr. DOUGLASDE OLIVEIRA SANTOS, OAB/MS 14666, fez pedido nos
autos 1020588-62.2022.8.11.0000 . Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de
Carvalho.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA

Ilmo. Sr. Dr. ERNANI MEYER FILHO, OAB/PR 71590, fez pedido nos autos
1016323-51.2021.8.11.0000 . Relatora: Exma. Sra. Desa. Marilsen Andrade Addario.

Ilmo. Sr. Dr. HUDSON FIGUEIREDOSERROUBARBOSA, OAB/MT 11370/O, fez

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

pedido nos autos 1016323-51.2021.8.11.0000 . Relatora: Exma. Sra. Desa. Marilsen
Andrade Addario.

Nada maishavendo a tratar,ExcelentíssimoSenhor DesembargadorPresidente encerrou a sessão às
quinzehoras e dois minutos.

DesembargadorSEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Presidenteda PrimeiraTurmade CâmarasCíveisReunidas de DireitoPrivado

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:E1120000-72F0-0E67-97FB-08DC47665B8C

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-03-18T16:13:38+0000
	SEBASTIAO DE MORAES FILHO:02169100130 11